АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАССИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.06.2023              № 61

с. Пойменное

Об утверждении программы «Комплексного развития систем социальной инфраструктуры на территории Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2023-2027 г.г.»

На основании п.3.1. ст. 57 Градостроительного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1.Утвердить программу комплексного развития систем социальной инфраструктуры на территории Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2023-2027 г.г., согласно приложению № 1.
      2.Постановление администрации Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 19.05.2023 № 50 «Об утверждении программы «Комплексного развития систем социальной инфраструктуры на территории Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2023-2027 г.г.» считать утратившим силу.
      3.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления «Вассинский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Вассинского сельсовета.
      4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Вассинского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области                                                                    С.В.Федорчук

Деревянко Т.В.
45-699
Приложение №1

УТВРЖДЕНА
постановлением администрации
Вассинского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области
от 29.06.2023     № 61

Программа
комплексного развития систем социальной инфраструктуры
на территории Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на период 2023 – 2027годы

Программа комплексного развития систем социальной инфраструктуры на территории Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на период 2023 – 2027 годы разработана в соответствии с основными направлениями развития Вассинского сельсовета, предусмотренными Генеральным планом и Правилами землепользования и застройки населенных пунктов Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

1. Паспорт Программы
	Наименование программы
	Программа «Комплексное развитие систем социальной инфраструктуры на территории Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на период 2023 – 2027 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
 2. Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов».
 3. Генеральный план и Правила землепользования и застройки населенных пунктов сельского поселения Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области Российской Федерации

	Заказчик Программы, его местонахождение
	Администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

633441, Новосибирская область, Тогучинский район, с. Пойменное, ул. Центральная, 32

	Разработчик Программы, его местонахождение
	Администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
633441 Новосибирская область, Тогучинский район, с. Пойменное, ул. Центральная, 32

	Срок и этапы реализации программы
	Срок действия программы с 2023 года до 2027 года. Реализация программы будет осуществляться весь период

	Цель Программы
	Повышение качества жизни населения, его занятости и самозанятости, экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития сельхозпроизводства, предпринимательства, личных подсобных хозяйств, торговой инфраструктуры и сферы услуг

	Задачи Программы
	Повышение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения
Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры поселения для населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования  поселения
Обеспечение сбалансированного, перспективного развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения
Обеспечение достижения расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры
Повышение эффективности и функционирования действующей социальной инфраструктуры

	Целевые показатели       (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, обеспеченных дошкольными учреждениями
доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами для занятий в школе
вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования
площадь торговых предприятий

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Источники финансирования:
бюджетные средства
внебюджетные средства
Средства местного бюджета на 2023 – 2027 года будут уточняться при формировании бюджета на очередной финансовый год

	Описание запланированных мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Разработка проектов планировки территории и межевание земельных участков под строительство объектов социальной инфраструктуры
Разработка проектно - сметной документации по строительству и ремонту объектов социальной сферы
Строительство и ремонт объектов социальной инфраструктуры

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	 Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта

	Организация контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры
Территория поселения общей площадью 39 336 кв.м расположена в юго-восточной части Новосибирской области на расстоянии 140 км от областного центра г. Новосибирска, в 30 км от районного центра г. Тогучина и в 30 км от ближайшей железнодорожной станции Тогучин. Протяженность поселения с севера на юг составляет 35 км и с запада на восток – 50 км.
Сельское поселение Вассинское расположено в центральной части Тогучинского муниципального района и  граничит:
- на севере                - с Зареченским МО;
- на востоке              - с Завьяловским МО;
- на юге                     - с Лебедевским МО;
- на западе                - с Кудельно-Ключевским МО.

Рельеф местности пологоволнистый с наличием оврагов и балок. Абсолютные отметки колеблются в пределах от 196,2 м до 128,8 м. Грунт песчано-глинистый с почвенно-растительным слое и мощности 0,2-0,5м.
На территории Вассинского сельсовета протекает много речек и ручьев. Самая крупная – р. Изылы, на которой расположены три основных населенных пункта: с. Пойменное, с. Вассино и п. Каменная Гора. Основные реки на территории Вассинского сельсовета: Изылы, Курундус, Березовка и дальняя Успесь.
Важное значение в водоснабжении населения имеют подземные воды, залегающие на повышенных местах на глубине 8-9 м, пониженных – 2-3 м. Буровые скважины показали на глубине 14-16 м очень мощные горизонты воды с хорошими питьевыми качествами.
В  состав Вассинского сельсовета входят семь населённых пунктов:
- с Пойменное, административный центр; относится к средним сельским населенным пунктам с численностью жителей от 200 до 1000 человек, расположено в северо-восточной части территории поселения;
- село Вассино относится к средним сельским населенным пунктам с численностью жителей от 200 до 1000 человек, расположено в северной части территории поселения;
- поселок Каменная гора относится к средним сельским населенным пунктам с численностью жителей от 200 до 1000 человек, расположено в восточной части территории поселения.
- поселок Пятилетка относится к средним сельским населенным пунктам с численностью жителей от 200 до 1000 человек, расположено в юго-восточной части территории поселения.
- поселок Кадниха относится к малым сельским населенным пунктам с численностью жителей от 50 до 200 человек, расположено в западной части территории поселения;
- поселок Марай относится к малым сельским населенным пунктам с численностью жителей от 50 до 200 человек, расположено в юго-западной части территории поселения;
- поселок Правый Курундус относится к малым сельским населенным пунктам с численностью жителей до 50 человек, расположено в юго-западной части территории поселения;
Все население сельское. Крупными селами являются с. Пойменное и с. Вассино. Этнический состав населения – русские – 80,0%.
На территории муниципального образования расположено два сельхозпроизводителя – ЗАО «Политотдельское» и ОАО «Вассино». Существующее производственное направление предприятий – производство молока и зерна.
В системе здравоохранения функционирует одна Вассинская участковая больница, три фельдшерско-акушерских пункта и один аптечный киоск.
На территории осуществляют свою деятельность – одна общеобразовательная школа в с. Пойменное, три дошкольные учреждения – детские сады в с. Пойменное, п. Каменная гора и п. Пятилетка.
В сфере торговли, общественного питания и услуг функционирует 14 предприятий.
с. Пойменное
Основной производственной территорией сел является комплексная площадка в составе: машинный двор (автогараж, хранение техники), ферма КРС, конеферма, зерноток, складская территория, автозаправка. Все площадки являются действующими и перспективными.
Рядом с РЭС расположена угольная котельная, отапливающая все общественные здания, несколько секционных домов.
В селе есть школа на 300 мест, детский сад на 31 место, культурно-досуговое учрежедение – МКУК Вассинский КДЦ со зрительным залом на 200 мест, Политотдельская сельская библиотека, медицинское учреждение – Вассинская участковая больница со стационаром.
Имеется отделение ПАО Сбербанка и Почта России. В селе разместили две вышки сотовой связи «МТС» и  «Теле2».

с. Вассино
Действующий животноводческий комплекс расположен на стрелке р. Изылы и р. Курундус. Санитарные нормы относительно охранной зоны рек нарушено.
Кроме этого в селе функционируют: зерноток со складами, автозаправка, ремонтные мастерские, гараж, склады.
С северо-западной стороны села разместилась вышка сотовой связи «Мегафон», в северной части производственные зоны (мастерская, гараж, склады).
С юга зернотока расположены карьеры месторождения щебня (не разработаны).
Из объектов культурно-бытового назначения в поселке имеется ФАП и библиотека.
п. Каменная Гора
Основной производственной территорией села является действующая комплексная площадка фермы КРС. Производство перспективное, развивающееся.

п. Кадниха
Поселок Кадниха расположен в восьми километрах западнее с. Вассино. Из действующих производственных объектов здесь имеется частная пилорама. Животноводческий комплекс не действует, корпуса находятся в разрушенном состоянии.
Из объектов культурно-бытового назначения в поселке имеется магазин.

 п. Марай, п. Правый Курундус
Животноводческий комплекс и гараж, расположенные между населенными пунктами, не действуют.

п. Пятилетка
Основной производственной территорией поселка является действующая комплексная площадка фермы КРС, гаражи (северная сторона). Производство перспективное развивающееся.
Из объектов культурно-бытового назначения в поселке имеется ФАП, дошкольная группа на 20 детей.

В поселении имеется высокий потенциал развития сельскохозяйственного производства. Полное и рациональное использование земель способно обеспечить устойчивое развитие поселение, более полную занятость трудоспособного населения, повышения уровня и качества жизни.
В поселении функционируют два крестьянско-фермерских хозяйства, развиваются личные подсобные хозяйства населения. Поголовье скота снижается из-за сложности в заготовке кормов, фуража.
Промышленных предприятий на территории Вассинского сельсовета нет. Имеются подготовленные площадки для промышленного развития. Наличие сырьевой базы (зерно, мясо, молоко) обуславливает развитие предприятий по переработке сельскохозяйственной продукции. Выявленное на территории поселения месторождение тугоплавких глин является надежной базой для производства облицовочных плит и гончарных изделий. Наличие лесных массивов предопределяет развитие предприятий по производству строительных материалов.
Все это позволит создать дополнительные рабочие места.
Оказанием жилищно-коммунальных услуг занимается муниципальное унитарное предприятие «Центр модернизации ЖКХ» Тогучинского района, которое предоставляет жилищно-коммунальные услуги населению.

3.ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ,
СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ
ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПОСЕЛЕНИЯ

	№№  п/п
	Наименование мероприятий
	         Этап реализации

	1.
	Реконструкция систем водоснабжения
	Первая очередь

	2.
	Расширение мультимедийных услуг, предоставляемых населению, включая «Интернет»
	Первая очередь

	3.
	Развитие системы сотовой  радиотелефонной связи  путем увеличения площади покрытия территории муниципального образования сотовой связью с применением новейших технологий и повышения качества связи
	Первая очередь

	4.
	Ремонт дорожного полотна по улицам сельского поселения
	Первая очередь

	5.
	Ремонт уличного освещения
	Первая очередь

	6.
	Благоустройство парка
	Расчетный срок

	7.
	Ремонт памятников участников ВОВ
	Первая очередь

	8.
	Уборка территорий и ремонт ограждений кладбищ
	Первая очередь

	№№  п/п
	Наименование мероприятий
	Сумма, тыс. рублей
	Источники финансирования

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет района
	Бюджет поселения
	Внебюджетные средства

	1.
	Реконструкция систем водоснабжения
	1000,0
	-
	1000,0
	-

	22.
	Расширение мультимедийных услуг, предоставляемых населению, включая «Интернет»
	300,0

	300,0

	33.
	Развитие системы сотовой  радиотелефонной связи  путем увеличения площади покрытия территории муниципального образования сотовой связью с применением новейших технологий и повышения качества связи
	250,0

	250,0

	44.
	Ремонт дорожного полотна по улицам сельского поселения
	1000,0

	1000,0

	55.
	Ремонт уличного освещения
	200,0

	200,0

	66.
	Благоустройство парка
	850,0

	500,0

	250,0

	77.
	Ремонт памятников участников ВОВ
	856,0

	586,0

	270,0

	88.
	Уборка территорий и ремонт ограждений кладбищ
	250,0

	250,0

4.ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ),        ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПРОГРАММОЙ

* Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленные сроки после принятия бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и плановый период.

5.Целевые индикаторы программы  комплексного развития систем социальной инфраструктуры

	№ п/п
	Показатель (индикатор)
(наименование)

	Единица измерения
	Значения показателей

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Доля детей в возрасте от 1 до 6 лет (включит.) обеспеченных дошкольными учреждениями (норматив 70-85%)

%

85

85

85

85

90

	2.
	Доля детей школьного возраста обеспеченных ученическими местами в школе

%

100

100

100

100

100

	3.
	Вместимость ДК, библиотек, учреждений дополнительного образования
	м²
	200
	200
	200
	200
	200

	4.
	Площадь торговых предприятий
	 м²

	802
	802
	802
	802
	802

	№№  п/п
	Наименование мероприятий
	Ожидаемые результаты

	1.
	Реконструкция систем водоснабжения
	Обеспечение населения необходимыми коммунальными услугами

	2.
	Расширение мультимедийных услуг, предоставляемых населению, включая «Интернет»
	 Обеспечение населения доступным Интернетом

	3.
	Развитие системы сотовой  радиотелефонной связи  путем увеличения площади покрытия территории муниципального образования сотовой связью с применением новейших технологий и повышения качества связи
	Обеспечение населения качественной и доступной сотовой связью

	4.
	Ремонт дорожного полотна по улицам сельского поселения
	Обеспечение безопасности дорожного  движения  и транспортной доступности населенных пунктов сельского  поселения

	5.
	Ремонт уличного освещения
	Создание благоприятных условий для населения

	6.
	Благоустройство парка
	Обустройство мест массового отдыха населения

	7.
	Ремонт памятников участников ВОВ
	Повышение значимости исторической памяти для потомков

	8.
	Уборка территорий и ремонт ограждений кладбищ
	Благоустройство  объектов

6.Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу

7.ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ НОРМАТИВНО- ПРАВОВОГО И ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАЗВИТИЯ
СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ.

Программа	комплексного	развития	социальной инфраструктуры  Вассинского	сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2023-2027 гг. разработана на основании утвержденных Генерального плана Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области - основного градостроительного документа муниципального образования.
При внесении изменений, дополнений в указанные документы, а также в документы территориального планирования вышестоящих уровней, разработке и принятии новых документов территориального планирования необходима корректировка и положений Программы.
Реализация Программы осуществляется на основе положений действующего законодательства Российской Федерации, Новосибирской области, нормативных правовых актов Тогучинского района, муниципального образования.
      С целью обеспечения деятельности учреждений социальной инфраструктуры на   уровне района и уровне поселения разработан и утвержден весь перечень необходимых нормативно-правовых актов. В актуальном состоянии поддерживаются Уставы учреждений, Положения о системе оплаты труда, о проведении аттестации сотрудников. Имеются перечни видов услуг, оказываемых учреждениями на платной и бесплатной основе.
Главным условием реализации Программы является привлечение в экономику и социальную сферу поселения достаточного объема финансовых ресурсов. Реализация предусмотренных программой мероприятий потребует финансирования за счет средств всех уровней бюджетов на безвозвратной основе, в том числе финансирование из внебюджетных источников. Для финансового обеспечения реализации мероприятий Программы необходимо принятие муниципальных правовых актов, определяющих порядок субсидирования мероприятий.
Финансирование мероприятий программы за счет средств муниципального образования будет осуществляться исходя из возможностей бюджета. Ежегодно при разработке и утверждении бюджета поселения на очередной финансовый год потребуется корректировка мероприятий Программы.
Информационное обеспечение Программы осуществляется путем публикации сведений о ходе и результатах строительства (реконструкции, модернизации) объектов социальной инфраструктуры в средствах массовой информации муниципального образования, размещения текста Программы и сведений о ее реализации на официальном сайте администрации муниципального образования в сети "Интернет".